# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**De eruditione christifideliu[m]**

**Herolt, Johannes**

**Colonie, 27. X. 1496**

De filiab[us] accidie.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30784**

## De peccato

terii cū fastidio et accidia. **H**ix ḡ est q̄ sum? ita pigri et accidiosi cū merces sit tā magna. vñ Bern. d̄ p̄sideratōe. Si la/boz teret: merces inuitat. vnuſq; em̄ fm̄ suū labore mercedē accipiet. **V**n au/g. **Q**uāta em̄ seminauerim? i oſibvo nis tñ metim? i fructib. **I**git debere/ m̄ nos cogere ad fuitū dei. et excutere il/la pigritia et accidia. et feruent deo fuisse

**D** **C**ertio accidia c̄vita da et canē/da. q; ē hoī valde nocua. aufert em̄ hoī bona natuē. bona gr̄e et bona gl̄ie. **P**ri mo ei aufert hoī bona nature. nā accidia naturale ingenii et cetera bona naturalia deteriorat. et si nullū dānū aliud faceret hoī nisi de t̄pis omissione: nō paꝝ dāni ficaret hoīem. **S**z multi sūt q̄ dānum istō nō reputat. cū tñ nihil nobilit̄ habe am?. nā in yna hora t̄pis p̄t hō. p̄mereri remissionē oīm pccōꝝ. dei gr̄az et nam gl̄iaz. **S**cō aufert accidia bona gr̄e. ad q̄d valillō. **P**af. 25. d̄ suo pigro. **T**ol lite ab eo talesū: et date ei q̄ h̄z decēta len ta. **O**ni em̄ habēti dabif et q̄ nō h̄z: id q̄d videt h̄z et auferet ab eo. et ab eo q̄ nō h̄z studiū et volūratē opandi sepe auferet facultas. **J**usto em̄ dei iudicio fit ut q̄ nū vult ogari duꝝ p̄t postea nō possit dum vult. nec solū gr̄az aufert accidia. **F**etiaz fructū q̄ ex gr̄a deberet p̄cedere. et sic au fert orā ytilitatē hui?. **B**ern. **Q**uid mi tius me p̄uares: o amara mors vite v̄su q̄ fructu. **N**ā vita sine fructu ḡuor ē q̄ mors. **D**eniq; duplex malū paratur li gno iñfructuoso securis et ignis. **C**er tio accidia aufert bona gl̄ie. q; bona glo rie p̄mittunt solū strenuus et vigilatib. **V**n Luç. 12. **B**t̄i cui illi quos cū vene rit dñs inuenient vigilatēs. **A**men dico vobis. q̄ p̄cīget se. **P**af. 12. **R**egnū celorum v̄m patitur. et violenti rapiunt illud. **E**cōtrario pigri et accidiosi amit/ent illud. **U**nde leo papa in quodam fm̄one. **N**on dormītib. p̄uenit regnū celoꝝ: nec ocio nec desidia torpētib/ etitudo et iñstatis ingerit.

**D** **e** filialb accidie. **E** **Q**uis de filialb accidie quest̄? et qñ sunt pccā mortalia: **C**irca qđ scindum q̄ p̄ma filia est pu sillinimitas. i. kleynmutigkeyt. **E**stei pusillanimis q̄ magnis existēt donis dī gn̄ his nō dignificat seipz. sic bñ dispo situs ad p̄tures vel ad sciam et ad aliorū directōem non vult fm̄ suā possibilita/ tē copariret his se dignificet. **C**ontraria tur em̄ legi nature. **O**ia em̄ fm̄ suā na turalem inclinatōem exequunt suās ac tiones fm̄ cōem cōmensurāem sue po tentie. ut p̄z in reb̄ tā cognitōe carētib q̄ cognitōem habentib. **Q**uia quādo q̄ tñ pusillanimitas p̄cedit ex supbia et qua pusillanimis nimis innitit sue pertē naciez p̄rie sententie qua reputat se ins sufficientem ad ea que p̄t. **U**nd p̄uerib 26. **S**apientior sibi stulte? v̄ideſ septem viris loquentib sentētias) multoties ē p̄cēm mortale. scz qñ ex hac p̄tinacia p̄t sillinimus abutit suis bonis naturalib us. vel gratijs diuinitus sibi datis nō tendēdo ad bona: sed diuertendo ad v̄liaz ad mala. **U**nde domin⁹ fūum p̄t grum dānauit et puniuit. q̄ acceptā pe cunia dñi sui suffudit in trā. et non est operat? in ea p̄pter quandam pusillanimi tatis timorem. **A**d istā filiā accidie pos sunt reduci tepiditas mollicies et somno lentia. q̄ ab alijs sp̄es accidie ponuntur. **U**nde mollicies qñc est p̄cēm magnū fm̄ eundem Hermannū deschilditz. scz qñ homo non renitit carnalib. sed vo luntarie eas inualescere p̄mittit. **H**onolentia atque vigilatē et cautele opponit p̄t esse causa mortalium pccōrum. et qñc p̄cēm mortale. ut qñdo homo nō est cautus et vigilat̄ in his q̄ necessaria sunt ad salutem. **T**epidus est modicus et re missus amor ad bonū. **F** **S**cō a filia accidie est malicia. que signat intimici tiam quaz habet aliquis ad virtutes q̄ sit inimicus v̄tutum. et ex pigritia et nau sea dolet de hoc qđ aliquid boni v̄z face

se leunare. orare. missam audire. et sic d  
alij. **H**ec libenter iret ad choreā: hoc  
est sibi dulcer delectabile. et sic de alij.  
**E**rgo confitendum est hinc si malum cu  
gaudio perpetrasti. et bonum opus cu  
eriticia fecisti. et cum redio magno. **I**ta  
quā hora in ecclesia longior tibi videt  
q̄ tres in foro vel in chorea. **E**t hoc est  
signum q̄ sunt vacua gratia. et cor eorū  
plenum est cum mundanis delectationi  
bus et gaudij. **V**nde apl's: i. Corin: q̄  
Animal homo non capit ea que dei s̄t.  
**V**nde beatus Aug'. li. 5. confessionū.  
Gaudium diuine dulcedinis nō degu  
stas. si carnali delectatione cor maclās  
**V**nde Bern. in qdam ep̄la. Quomō  
ignis et aqua simul esse non possunt. sic spū  
ales et carnales delitiae in eodem se nō co  
patiunt. **S** **C** Tertia filia est ran  
cor et sequitur ex secunda. sc̄ q̄ non solū  
odio virtutes: sed etiam illum qui suad  
mibi virtutes et vult me trahere ad bonū.  
Verbi gratia. Si aliquis diceret mihi  
q̄ deberem ire ad s̄monem vel ad missā  
vel orare deberem: vel si aliquis me fra  
tne ammoneret coriperet p excessib  
meis. Vel predicaret mihi quid fugien  
dum sit. sc̄ p̄cā quid fuandum sc̄ p̄c  
pta et virtutes. quid timendum sit. et me  
morādum. sc̄ mors et extremum iudici  
um. quid desiderādum et petendum. sc̄  
gratia et virtutes in presenti et gl̄ia in futu  
ro: illum odirem et toruo vultu respicerē  
hoc puenit ex nimia tristitia et pigracia  
quam quis habet: et non vult resistere. et  
ita mens et cor amaricātur q̄ nihil boni  
sapit. et talis mentis amaritudo rancor  
dicit. **V**n Hermānus deschulditz lo  
quēs de his duabus filiab̄ dicit q̄ ma  
licia est quoddā firmatū odii ad repul  
sationē dīm in mediō ad dēū reducētiū  
et cōstat q̄ est grauissimū peccatū. **V**n  
de Richar. sup illud. nō in fermēto ma  
licie dīt q̄ malicia est ex proposita delibe  
ratōe malo cognito malo anō consenti  
re. **V**nde etiā Chisso. sup Dat. Si

cut ignis quāto amplius ligna suscep  
rit in maiorem flāmā se erigit: sic anima  
mala quāto magis veritatē audierit: eo  
amplius in malitia excitatur. **H**ec ran  
cor fīm Hermānum deschulditz cuz sic  
quedaz amaritudo et abominatio v̄l de  
testatio virtutum vel hominū ad spūa  
lia inducētiū vel etiā ip̄orum bonop̄:  
semper ē peccatū mortale: licet p̄mi mo  
tus possint esse peccata ventalia. **Q**uia  
fīm eundem abominatio spūalium fīm  
genus suum est graue peccatum morta  
le: multo magis q̄ rediūm boni: nisi co  
sistat in p̄mis motibus sensualitatis.  
**Q**uando em ad deliberatōem ratōnis  
et consensum voluntatis pertingit. eva  
pe graue peccatum. **Q**uia est quedam  
pericula renitentia contra spūalia et de  
uina. ps. **T**u vero odisti disciplinam.  
**Q**uarta filia est torpor. et est quedaz in  
sensualitas ppter quā homo nō p̄t idu  
ci ad executoem mādatorum dei: hoc ē  
q̄ homo tam stolidus et durus et peruer  
sus erit q̄ non p̄t induci ad suādum p̄  
cepta dei. **E**t torpor circa p̄cepta est pec  
catum mortale fīm genus suum. quo i  
cidit in rōem inobedientie. **A**d hanc file  
am accidie reduci possunt dilatio tardi  
tas: negligentia. **P**ro quo sciēdū q̄ fīm  
Hermānum deschulditz dilatio est mī  
triplex. sc̄ conuersionis que est valde pe  
riculosa q̄ contra sapientem. **E**ccl. 5.  
Netardes querit ad dñm et ne differas  
de die in diem. subito ei veniet ira illius  
et in tpe vindicte disperdet te. **I**te: cōdi  
latio confessionis que sine peccato mor  
tali ultra annū differi nō potest. ut pat̄  
extra de pe. tre. ois v̄triusq; **E**t existen  
ti in peccato mortali dilatio confessionis  
est valde periculosa et damosa. q̄ cul  
pam mortalis peccati mox expiatare n̄ cu  
rat: cito ad aliud mortale cadit. **O**r fīm  
Greg. **V**nū peccatū mox suo pōdere  
ad aliud trahit. Item est dilatio incho  
ationis boni operis ut patet p̄ eos q̄ dī  
cūt ras ras more coruonū q̄usq̄ mors

R 2

## De peccato

veniat. Unde aug<sup>9</sup>. 8. confess. Quā / diū z cras: q̄re non mō. q̄rē non ex hac hora finis est torpedinis mee. De tar- / ditate q̄nō sit p̄c̄m: Sc̄iendum q̄ tar- / ditas z negligentia fm̄ reatū p̄c̄i satis / incidunt cu p̄missis. q̄r circa p̄cepta sta- / tim implenda. tarditas p̄t esse quādo / q̄ peccatū mortale: z multo magis negli- / gentia. sicut si quis esset in p̄c̄o mortali / si tardaret de hoc confiteri donec missā / dixisset peccare mortalit̄. etiāz si statim / post missām confiterer. z multo magis / si totaliter negligeret confiteri. H

Quinta filia accidie est desperatio. q̄r / diffidētia meritoꝝ mater est diffidētia / premioꝝ. Dicunt em̄ aliqui ex nimia ac- / cidia ego non possim ista facere. veniāz / vbi possim. z sic quasi desperant d̄ vita / eterna. Sed si sine labore z hono opere / vitā eternā habere possent: tūc bene re- / ciperent. Et est grauissimū peccatorum / desperatio. Unde Isid. de summo bono / Desperatio p̄tor est om̄i p̄c̄o. Unū ers̄ / Aug<sup>9</sup>. super Johem. De nemine despe- / rādum est cum est in hac vita. Solū em̄ / desperatōis crīmen est: qđ mederī nō p̄t / Sc̄iendum fm̄ Hermānum deschilditz / Desperatio est p̄c̄m mortale: imo gra- / uissimum p̄c̄m. z p̄c̄m in sp̄m sanctuꝝ / apud sanctos doctores. Tamen sic alia / peccata h̄z quosdam prīmos mor̄līcet / valde periculosos: tamen non semp for- / te habentes rōem peccatorū mortalium / Sexta filia accidie est euagatio circa / illicita. Qui em̄ absorptus est tristiciam / non habens in sevbi delectetetur euagaf / ad exteriora querens delectatōem. Qn̄ / em̄ hō non haber delectatōem in deo. / tunc querit solatōem ab extra. q̄r anīa / hoīs sine delectatione esse nō p̄t: z ista / euagatio sepius est peccatū mortale. s. / qn̄ talis euagatio circa talia obiectaver- / satur: que fm̄ se sūt peccata mortalia. in / quibꝫ aliquis morosa delectatione mo- / ratur nō solū aīo talia operandi: sed cau- / sa oblectādī aīm in talibꝫ. vt sup̄ de pec-

cato morose delectationis dictuz est: taꝫ / euagatio est peccatū mortale. Ista enim / euagatio facit homīes instabiles z imp̄ / seuerātes. Nota q̄ indeuotio z euagatio / ex p̄posito sc̄ienter vel ex mala cōsuetu- / dine circa horas canonicas dicendas. / circa missas legendas: z circa quodlibz / officium diuinū z in locis sacris q̄ndoc̄z / possunt esse p̄c̄a mortalita. lez qn̄ homo / ita remittit circa talia q̄ ita indeuot<sup>9</sup> et / vagabund<sup>9</sup> in mente sit q̄vel verbū ad / se p̄tinens vocaliter non dicit vel truncā / te vel indeuotez absq̄z om̄i intentione / dictum ab alijs non attendit. vt dissolu- / tio em̄ nimia z irreuerētiam in choro. vt / circa altare vel in ecclesia facit. quia ex p̄ / cepto ecclesie tenētur qui in sacris ordinibꝫ / bus sunt cōstituti studiose z deuote cele- / brare officium nocturnū z diurnū. vt / habeat extra de cele. missaz. c. psbyf. z c. / dolentes. Et q̄ dimitteret vñ horā sci- / ter sine cā rōnabili peccaret mortaliter / Ideo habet bñficia. z circa curā spalū / nō occupātur: sicut seculares. vt ideo de- / uoti<sup>9</sup> z attenti<sup>9</sup> attēdat dō. 3. Sc̄i- / quiſ siderare q̄nō tedium bonis p̄t / peccatū mortale. Pro quo sc̄iendum q̄ fm̄ / Hermānum de schilditz tediū boni p̄t / ſiderari tripl̄r. Uno mō p̄t est qdaz / motus naturalis ex lassitudine corporis / post exercitū sp̄uale puenīes z sic nō est / p̄c̄m. Sc̄do mō fm̄ q̄ est mor̄ appeti- / tus sensitivū tristati d̄ op̄spūali laboris / oso. z p̄t esse p̄c̄m ventale q̄ntūcūq̄z ers̄ / iste appetit<sup>9</sup> sit delibera<sup>9</sup>. q̄r p̄sensus in / veniale nō est nisi veniale. Verbi gratia / Sicut cāto vel oro cum tedio. z tñ xp̄c̄ / ea nolo dimittere z sic est solum ventale / Tertio modo. cu hoc tedium redūdat ē / omissionem eorū quesunt necessaria fa- / lutiz ad que hō necessario tenetur. z sic / est mortale Verbi gratia. Sicut nō au- / dire missām in die dñico. vel penitentia- / am iniunctam non complere. Unū autēz / tedium redundat in p̄sensum ratiōis vt / voluntatis bonum diuinū non amātis

vel cum fastidio recogitantis: est pecca-  
tum mortale. **T**um ex eo q̄ rō z volun-  
tas cum tristitia feruntur in bonū de q̄  
gaudendum esset q̄ directe contrariatur  
charitati. **T**um etiam quia tale tediuz  
redundat in omissionē eorum que necel-  
saria sūt saluti. scz diligere verum bonuz  
z declinare a malo. **S**i autē tedium illō  
ex omissione bōi z difficultate aggrediē  
di bonū ducit in desperationem: tunc iā  
accedit ad peccatum in spiritu sanctū. **E**t  
si tedium ita crescit. q̄ injeciat sibi manus  
tūciam similis erit iude. qui laqueo se su-  
spendit. ergo magna mala oriri possunt  
ex tediōz ex accidīa. nisi ei resistat.

**H**oc adiutorium palliat se sub triplici spē  
virtutuz. Et p̄mo sub ficta specie  
discretōis. quod maxime appa-  
ret in illis qui dicūt q̄ libenter exercerēt  
se in operib⁹ strenuis: nisi in hoc metā  
discretionis z naturalis virtutis excede-  
re letimerent. **R**emedium contra illud  
est q̄ multi debiliores eo magis ardua-  
p̄ cooperatōem diuine gratie operāt q̄z  
sint illa ad que p̄ diuinum istinctum ali/  
quotiens ipi inclinātur. **E**t q̄ firmiter  
speret in adiutorio diuino qui ipm per  
suam gratiam in bonis actib⁹ poterit vi-  
gorare. ut etiam cōfidenter dicat cū apo-  
stolo. **O**mnia possum in eo quā me con-  
fortat. **C**erta igitur causa est: quare pau-  
ci sunt feruentes in exercitio virtuoso. ra-  
ri sunt qui plene deo confidunt: q̄ possit  
eos confortare. **S**ecundo occultat se sub  
specie humilitatis. **S**icut qui dicūt: q̄  
libenter feruētius orarent: z crebri ele-  
mosynis z operib⁹ pietatis insisterent.  
si ex hoc fauore humane laudis z p̄p̄ia  
cōplacētiā incidere nō timeret ne melio-  
res apud homines reputarentur: q̄z sunt  
coram deo. **R**emedium contra hoc: q̄  
qñ homo timet q̄ devirtutē exercitio ali-  
quid incidat cōplacentie p̄p̄ie v̄ huma-  
ne: tūc p̄pter timorez complacentie debet  
diligenter p̄sare. vt ad talia opa exer-  
cēda in publico astringat ex necessitate

vel ex charitate. **E**t si ex necessitate astringi  
gatur. puta q̄ pertinet ad veritatem vite  
sicut doctoris incumbit veritas doctrina  
in publico. vel etiam audire missam. da-  
re elemosynā. audire sermonēz. ordinet  
p̄mam intentōem in deum. z si occurrit  
resistat. **E**t tunc p̄pter timorem cōplacē-  
tie incidēde non dimittat in publico fre-  
quentare. quia si illabitur de hoc cōplaz-  
cētia: ille resistat z dicat cū Bern. **P**ro-  
pter te non incepit: nec p̄pter te dimittant  
**S**i autem astringatur ad illa ex chari-  
tate vel voluntatis arbitrio: tunc debet cā-  
tam diu frequentare in privato donec ex-  
frequentia actuum effectus eius tūn fir-  
metur in bono virtutis z in amore dimi-  
no. q̄ possit illos actus etiam in publico  
sine periculo cōplacētie exercere: **E**ter-  
tio occultat se sub specie deuotōis z sp̄s  
ritualis feruoris: **Q**uod apparet in his q̄  
dicunt seideo p̄termittere q̄rundā p̄tu-  
tum exercitia. **C**ad q̄ req̄ritur exterioz oce-  
cupatio. **I**ntime p̄templatiōi z feruo-  
ri deuotōis amplius ad deum inardes-  
cant. **E**t tales in illum errorem incidē-  
q̄ dicunt: q̄ existentes in statu p̄fectionis  
et contemplatiōis in elevatiōe corporis  
christi nō debent assurgerere nec ei reuerē-  
tiam exhibere: dicētes hoce ē impfectio-  
nis si a puritate z alitudine p̄templatōis  
tantū descenderēt. q̄ circa sacramen-  
tū xp̄i aut humanitatē z passionem xp̄e  
aliquid cogitarent. **S**ecundūdū est nimis er-  
roneū. q̄ nulla p̄t esse tāta deuotio. dū  
tamē homo nō rapiatur supra seipm. et  
a sensibus extrahat. q̄ hominem possit ab-  
soluere ab obligatōe que tenet p̄ceptō  
dei z statutis eccie q̄bus homo astringē-  
tur ad deo grās referendū de būficio in  
carnatiōis z passiōis xp̄i z eius sacramē-  
tis. **E**t ideo nulla p̄t esse tāta feruens de-  
uotio qn hō teneat in elevatiōe corporis  
xp̄i z passionē dominicā repūtata. **A**ffec-  
tere gemua. z reuerētiam deo exhibere.  
**E**xemplū. erat q̄daz q̄ se valde reputat-  
bat cē deuotā. que yna vice ista missaz